
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.236, 2012 KEMENTERIAN KESEHATAN. Promosi. 
Kesehatan. Rumah Sakit. Petunjuk Teknis. 

 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 4 TAHUN 2012 
TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PROMOSI KESEHATAN RUMAH SAKIT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa rumah sakit sebagai fasilitas pelayanan 
kesehatan yang memberikan pelayanan kesehatan 
perorangan secara paripurna meliputi promotif, 
preventif, kuratif, dan rehabilitatif sebagaimana 
diamanatkan dalam Undang-Undang Nomor 44 
Tahun 2009 tentang Rumah Sakit; 

b. bahwa Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1426/Menkes/SK/XII/2006 tentang Petunjuk 
Teknis Promosi Kesehatan Rumah Sakit perlu 
disesuaikan dengan perubahan peraturan 
perundang-undangan bidang kesehatan khususnya 
Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan dan Undang-Undang Nomor 44 Tahun 
2009 tentang Rumah Sakit ; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a, dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Kesehatan tentang 
Petunjuk Teknis Promosi Kesehatan Rumah Sakit; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.236 2 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan 
Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4844); 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5063); 

4. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang 
Rumah Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5072); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1996 
tentang Tenaga Kesehatan Undang-Undang Nomor 
44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1996 Nomor 49, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3637); 

6. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1193/Menkes/SK/X/2004 tentang Kebijakan 
Nasional Promosi Kesehatan; 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1114/Menkes/SK/X/2004 tentang Pedoman 
Pelaksanaan Promosi Kesehatan di Daerah; 

8. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1144/Menkes/Per/VIII/2010 tentang Organisasi 
dan Tata Kerja Kementerian Kesehatan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 585); 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2012, No.236 3 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG 

PETUNJUK TEKNIS PROMOSI KESEHATAN RUMAH 
SAKIT. 

Pasal 1 

Pengaturan Petunjuk Teknis Promosi Kesehatan bertujuan untuk 
memberikan panduan yang rinci mengenai pelaksanaan promosi 
kesehatan di rumah sakit. 

Pasal 2 
Petunjuk Teknis Promosi Kesehatan Rumah Sakit sebagaimana tercantum 
dalam Lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini. 

Pasal 3 
Menteri Kesehatan, kepala dinas kesehatan provinsi, dan kepala dinas 
kesehatan kabupaten/kota melakukan pembinaan dan pengawasan 
terhadap pelaksanaan peraturan ini dengan melibatkan organisasi profesi 
dan masyarakat. 

Pasal 4 
Dengan ditetapkannya Peraturan Menteri Kesehatan ini maka Keputusan 
Menteri Kesehatan Nomor 1426/Menkes/SK/XII/2006 tentang Petunjuk 
Teknis Promosi Kesehatan Rumah Sakit dinyatakan dicabut dan tidak 
berlaku. 

Pasal 5 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara 
Republik Indonesia. 
 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 9 Februari 2012 
MENTERI KESEHATAN, 
 
ENDANG RAHAYU SEDYANINGSIH 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 27 Februari 2012 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA, 
 
AMIR SYAMSUDIN 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

